Fia._____

HOMOLOGAÇÃO

10 Termo Aditivo ao Contrato n° 20160203

OBJETO: Contratação Direta e o processo de Adesão n° Al2 0 1 6-006PMP , a ATA de Registro de Preços n.°
20160004 oriunda do pregão presencial n.° 2412015 processo 091220150275 da Prefeitura Municipal de
Pacajá, estado do Pará, objetivando a locação de maquinas pesadas, equipamentos, caminhões,
caminhonetes, pick-up e veículos de passeio afim de atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras do
Município de Parauapebas, Estado do Pará

CONTRATADO: GEOTOP SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LT

VALOR INICIAL DO CONTRATO: 	R$ R$ 14.990.706,25 (quatorze milhões, novecentos e
noventa mil, setecentos e seis reais e vinte e cinco centavos);

VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 	17 de Março de 2016 a 16 de Agosto de 2016;

VALOR DO CONTRATO APÓS 1° TAC: R$ 18.663.667,35(dezoito milhões, seiscentos e sessenta e
três mil, seiscentos e sessenta e sete reais e trinta e cinco
centavos)

VIGENCIA DO CONTRATO APOS 1° TAC: 17 de Março de 2016 a 16 de Novembro de 2016

VALOR ADITADO NO 1° TAC: R$ 3.672.961,10 (três milhões, seiscentos e setenta e dois mil,
novecentos e sessenta e um reais e dez centavos).

VIGÊNCIA ADITADA NO 1° TAC: 90 (noventa) dias.

PARAUAPEBAS - PA, 09 de Agosto de 2016

PLÁCIDO AL VES 764YEIRA DE FARIA
Secretario M4nic' a1 de Obras

Dec $°687/2015

Competente

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS — PA — CEP 68.515-000

1rF

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Fis.____
Coordenadoria de Licitações e Contratos

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20160203

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 22.980.999/0001-15, com sede na
MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, SN, representado por PLÁCIDO ALVES TEIXEIRA DE
FARIA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e GEOTOP
SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ 01.534.717/0001-86, com sede na RUA Il, N° 120,
QD 65 LT 06, UNIAO, Parauapebas-PA, CEP 68515-000, representada por LAZARO DE ALMEIDA
SANTOS, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato,
consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual em 90 (noventa) dias, alterando a data final da vigência
para 16 de Novembro de 2016, nos termos do art 57, §1 °, inciso IV, e no valor de R$ 3.672.96 1,10 (três milhões,
seiscentos e setenta e dois mil, novecentos e sessenta e um reais e dez centavos), nos termos do art. 65, inciso 1,
alínea 'b', , da Lei Federal n° 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 18.663.667,35(dezoito
milhões, seiscentos e sessenta e três mil, seiscentos e sessenta e sete reais e trinta e cinco centavos).

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES 	 UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

123479 PÁ CANREGADEIRA POTENCIA MIM. 160 HP 	 HORA 796,00 157,200 125.131,20
PA CARREGADEIRA POTENCIA 	DE 	1601W, 	CONCHA 	DE 	1,5 A
20H00, EM BOM 	ESTADO 	DE 	USO 	CONSERVAÇÃO. 	ANO 	NÃO
INFERIOR A 2010

123481 MOTONIVELADORA POT. MIN.150 HP 	 HORA 2.708,00 212,700 575.991,60
MOTONIVELADORA, 	POTENCIA NINII4A 	DE 	150 	HP, 	TIPO 120,
1200, 	140B, 1208 	OU 	SIMILAR 	EM 	BOM 	ESTADO DE USO E
CONSERVAÇÃO. ANO NÃO INFERIOR A 2010

123463 TRATOR DE PNEU COM GRADE 	 MORA 1.035,00 125,000 129.375,00
TRATOR COM GRAVE 	PARA 	ARAR 	TERRAS ANO NA 	INFERIOR A
2010 	(COM COS4BUSTIVEL E OPERADOR)

123484 CAM2NHAO PIPA COM TANQUE CAF 20.000LT 	 SERVIÇO 796,00 134.500 107.062,00
CAMINHÃO PIPA DE 	6X4 	EIXOS, 	COM TANQUE DE CAPACIDADE
MENINA PA 20.000 	LITROS EM BOM
ESTADO DE CONSERVAÇÃO
AlIO MAO INFERIOR A 2011 	(COM COMNUSTEVEL E MOTORISTA)

123495 CANINRAO PIPA COM IANQUE CAP 10.000LT 	 SERVIÇO 558,00 114,150 63.695,70
CAI4IN}SA0 PIPA DE 	2 	EIXOS, 	COM 	TANQUE 	DE CAPACIDADE
MIEM PARA 10.000 	LITROS EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO
SIlO MAO INFERIOR A 2011 	(COMDUSTIVEL E MOTORISTA)

123497 CAMINHÃO TIPO O4UMM, E SEUS ACESSORIOPS MUNE CAPACIDA 	HORA 559,00 134 1 500 75.051,00
DE MORA DE ACIMA 10 TONELADA
CAMINHÃO MURE EQUIPADO 	COM 	SEUS 	ACESSORIOS 	COM
CAPACIDADE MIMIMA lO 	TONELADAS, 	ANO 	NÃO 	INFERIOR 	A
2010, EM BOM 	ESTADO 	DE 	USO 	E 	CONSERVAÇAO)COM
COMNUSTIVEL E MOTORISTA)

123491 TRATOR DE PNEU COM ROÇADEIPA 	 HORA 924,00 126,000 116.424,00
TRATOR COM ROCADE ERA 	EM 	BOM 	ESTADO 	DE 	USO 	E
CONSERVAÇÃO. ANO MAO 	INFERIOR 	2010 (COM CO94BUSTIVEL E
OPERADOR)

133152 CANIMHAO BASCULANTE CAP UM 	 MORA 3.982,00 154,500 615.219,00
CAMINHÃO BASCULANTE, COM 	CAPACIDDAE 	DE 	CARGA 	MAO
IFERIOR 12 Nu, 	EM BOM ESTADO DE USO E CONSERVAÇÃO; ANO
DE FABRICAÇÃO MÃO 	INFERIOR A 2011; COM FORNECIMENTO DE
COMBUSIEVEL E MOTORISTA POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA

133754 CAMINHÃO BASCULANTE CAP 14M 	 HORA 2.398,00 154,500 368.946, 00
CAMIMMAO BASCULANTE, COM 	CAPACIDADE 	DE 	CARGA 	MAO
INFERIOR 14 Mu,EM 	SOM ESTADO DE USO E COMSERVAÇAO; ANO
DE FABRICAÇÃO NÃO 	INFERIOR A 2011; COM FORNECIMENTO DE
COMBUSTIVEL E MOTORISTA POR CONTA DA EMPRESA

133755 CAMINHÃO COMBOIO TOCO C/ ACESSORIOS CAP 4.000LT 	HORA 1.035,00 115,000 119.025,00
CAMIMMAO COMBOIO TOCO 	COM 	CAPACIDADE 	DE 	CARGA 	NÃO
INFERIOR 4.000LT, EM 	BOM 	ESTADO DE USO E CCMSERVAÇAO;
ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2011; COM FORNECIMENTO
DE COMBUSTIVEL E 	MOTORISTA 	POR 	CONTA 	DA 	EMPRESA
CONTRATADA.

133760 ESCAVADEIRA NIDRAULICA 180HP 	 MORA 1.592,00 212,700 339.619,40
ESCAVADEIRA HIDRAULICA; MÃO 	INFERIOR 	A 	180NP, EM BEM
ESTADO DE USO 	E 	CONSERVAÇÃO; 	ANO 	DE 	FABRICAÇÃO MÃO
INFERIOR A 2010; 	COM 	FORNECIMENTO 	DE 	COMBUSTIVEL 	E
OPERADOR POR COMIA DA EMPRESA CONTRATADA

133762 RETROESCAVAOEIPA HIDRAULICA 70HP 	 NORA 1.036,00 137,700 142.657,20
RETROESCAVAOEIPA HIDPAULICA, MAO 	INFERIOR 	A 70 HP, EM
BOM ESTADO DE 	USO E CONSERVAÇÃO, AMO DE FABRICAÇÃO PIÃO
INFERIOR A 2010; 	COM 	FORNECIMENTO 	DE 	COMRUSTIVEL 	E

Morro dos Ventos. Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

II!

924,00 	 124,500

716,00 	 126,000

1.194,00 	 230,000

1.354,00 	 238,000

6.3u, 00 	 1.4,700

VALOR

Rubrica

115.039,00

90-16, DO

274.620,00

322.252,00

93.629, 00

GLOBAL 	R$

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos

OPERADOR POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA
133763 ROLO COMPACTADOR VEBRATORIO "PE DE TERCEIRO" 1.20h?; 	HORA

ROLO COMPACTADOR VEBRATORIO PÉ DE CARNEIRO; NÃO
INFERIOR A 120 HP, EM BOM ESTADO DE USO E CONSERVAÇÃO;
ANO DE FABRSCAÇAO MIO INFERIOR A 2010; CORO FORNECIMENTO
DE COM$USTIVEL E OPERADOR POR CONTRA DA EMPRESA
CONTRATADA

133764 ROLO COIIPACTADOR VIDRATORIO LISO 120H?; 	 MORA
ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO LISA, NÃO INFERIOR A 120NP,
EM BOM ESTADO DE USO E CONSERVAÇÃO; ANO DE FABRICAÇAO
MAO INFERIOR A 2010; COM FORNECIMENTO DE CONBUSTIVEL E
OPERADOR POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA

333755 TRATOR ESTEIRA 140H? 	 RODA
TRATOR ESTEIRA, NÃO INFERIOR A 140H?, EM BOM ESTADO DE
USO E CONSERVAÇÃO; ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A
2010, COM FORNECIMENTO DE CONRUSTIVEL E OPERADOR POR
CONTA DA EMPRESA CONTRATADA

133766 TRATOR ESTEIRA 170NP 	 NORA
TRATO?. DE ESTEIRA; MAO INFERIOR A 170h9 Elo SaN ESTADO
DE USO E CONSERVAÇÃO; ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A
2010; COM FORNECIMENTO DE CDNBUSTIVEL E OPERADOR POR
CONTA DA EMPRESA CONTRATADA

133767 CAI4INMA0 PRANCHA POT I60CV. . . 	 QUILÔMETRO
CAI4INNA0 PRANCHA, COM POTENCIA NÃO INFERIOR 360CV, EM
BOM ESTADO DE USO E CONSERVAÇA ; ANO DE FABRICAÇÃO NÃO
INFERIOR A 2011; COM FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL E
MOTORISTA FOR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA

3.672.961,10

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2016
Projeto 1301.267820502.1.027 Abertura, Recuperação, Manutenção e Pavimentação de vias na Zona Urbana
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor previsto de R$
1.817.632,75 (hum milhão, oitocentos e dezessete mil, seiscentos e trinta e dois reais e setenta e cinco centavos),
Exercício 2016 Projeto 1301.267820725.1.029 Abertura, Recup. e Pavim. de Estradas na zona Rural
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de previsto de
R$ 1.855.328,35 (hum milhão, oitocentos e cinquenta e cinco reais, trezentos e vinte e oito reais e trinta e cinco
centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS - PA, 0 de agosto de 2016

PREFEITURAMUNICIP iL DE PARAUAPEBAS
SECREATARIA M I4IPAL DE OBRAS

CNPJ(M 	.980.999/000 	—
RATA

O OTO 	VTÇSTOP 	'FI OS LTD
,J CNPJOI.534.717/0001-86

CONTRATADO(A)

Test unha,s:

q

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
FARAUAPEBÁS - PÁ- CEP 68St5-000

/if

		2016-09-02T11:52:26-0300

		2016-09-09T15:10:23-0300